[bookmark: br1]
邓审信〔2025〕7 号
邓州市行政审批和政务信息管理局
关于实施进驻事项负面清单管理制度的通知
各政务服务单位：
为全面落实《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化
便利化的指导意见》（国发〔2022〕5 号）、《河南省人民政府
办公厅关于印发河南省系统性重塑行政审批制度整体性优化
政务服务环境改革方案的通知》（豫政办〔2022〕78 号 ）和《河
南省人民政府关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高
效办成一件事”的实施意见》（豫政〔2024〕18 号）等文件要
求，经各单位梳理、报送、确认，局党组研究，制定了《邓州
市行政审批和政务信息管理局进驻事项负面清单管理制度》，
形成了《邓州市政务服务中心进驻事项负面清单（2025 年版 ）》，
- 1 -

[bookmark: br1_0]
现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：1.邓州市行政审批和政务信息管理局进驻事项负面
清单管理制度
2.邓州市政务服务中心进驻事项负面清单（2025 年版）
邓州市行政审批和政务信息管理局
2025 年 12 月 4 日
- 2 -

[bookmark: br1_1]
附件 1
邓州市行政审批和政务信息管理局
进驻事项负面清单管理制度
第一章 总则
第一条 为全面落实《国务院关于加快推进政务服务标准
化规范化便利化的指导意见》（国发〔2022〕5 号）、《河南省
人民政府办公厅关于印发河南省系统性重塑行政审批制度整
体性优化政务服务环境改革方案的通知》（豫政办〔2022〕78
号）和《河南省人民政府关于进一步优化政务服务提升行政效
能推动“高效办成一件事”的实施意见》（豫政〔2024〕18 号）
等文件要求，及时公开各级政务服务进驻事项负面清单，保障
人民群众知情权、参与权、表达权、监督权，制定此制度。
第二条 本制度适用于邓州市政务服务中心和分中心。
第二章 纳入负面清单依据
第三条 根据相关法律法规和省、市、县政府有关文件，
涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私、场地限制、非依申请等
政务服务的事项列入政务服务进驻事项负面清单，不进驻政务
服务中心。依据：《中华人民共和国政府信息公开条例》第十
四条第四项“行政机关不得公开涉及国家秘密、商业秘密、个
人隐私的政府信息”；《河南省人民政府办公厅关于印发河南省
系统性重塑行政审批制度整体性优化政务服务环境改革方案
- 3 -

[bookmark: br1_2]
的通知》（豫政办〔2022〕78 号）关于规范政务服务场所的要
求：“各地区要建立政务服务中心进驻事项负面清单制度，除
场地限制或涉及国家秘密等情形外，原则上政务服务事项均应
纳入政务服务中心集中办理”“建立各级政务服务中心进驻事
项负面清单，将负面清单之外的政务服务事项统一纳入政务服
务中心、便民服务中心（站）集中办理”；《河南省人民政府关
于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”
的实施意见》（豫政〔2024〕18 号）关于全面畅通政务服务渠
道要求：推进线下办事“只进一门”。严格落实政务服务中心
进驻事项负面清单管理制度，2024 年 11 月底前，负面清单之
外的政务服务事项均应纳入政务服务中心集中办理，实现审批
服务窗口、事项、人员、环节、系统“应进必进”，“一件事”
综合受理窗口“应设必设”，严禁政务服务事项“明进暗不进”
“体外循环”。
第三章 要求
第四条 邓州市政务服务中心根据省、市、县指导意见精
神，对本级政务服务事项进行梳理，形成政务服务进驻事项负
面清单，做到具体、详细、明确，除场地限制、涉密或非依申
请事项外，原则上均应纳入市政务服务中心办理。
第五条 进驻事项负面清单之外的事项，须实现在市政务
服务中心或者分中心集中受理，按统一标准提供规范化服务。
第六条 未进驻市政务服务中心或分中心办理业务的单位，
- 4 -

[bookmark: br1_3]
要提交因场地限制或涉密等不能进驻办理的事项情况说明。
第七条 政务服务进驻事项负面清单应当在各单位门户网
站、公众号等政务新媒体予以公开发布。
第八条 对纳入政务服务进驻事项负面清单管理的事项，
各涉及单位要根据情况变化及时调整、更新、报备，逐步压缩
政务服务进驻事项负面清单范围。
第四章 附则
第九条 本制度自发布之日起实施。
- 5 -

[bookmark: br1_4]
附件 2
邓州市政务服务中心进驻事项负面清单（2025 年版）
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
对在循环经济管理、科学技术研究、
邓州市
邓州市
非依
申请
1
产品开发、示范和推广工作中做出显 发展和改革委员会
0377-66075506
新华中路 100 号
著成绩的单位表彰奖励
环资科
对在循环经济管理、科学技术研究、
邓州市
邓州市
非依
申请
2
3
产品开发、示范和推广工作中做出显 发展和改革委员会
0377-66075506
0377-62122299
新华中路 100 号
著成绩的个人表彰奖励
环资科
对出租汽车经营者和驾驶员
先进事迹的表彰和奖励
邓州市交通运输局运
输中心
邓州市大东关
非依
申请
长途汽车站院内
邓州市仲景路与北
对发展教育事业做出突出贡献的县 邓州市教育体育局人 京大道交叉口向西
非依
申请
4
5
0377-62168696
0377-62168635
级奖励
事科
100 米教体局
2 号楼 2 楼
邓州市仲景路与北
河南省中小学优秀班主任
县级表彰
邓州市教育体育局基 京大道交叉口向西
非依
申请
础教育科
100 米教体局
2 号楼 2 楼
城市生活无着的流浪乞讨人员
救助管理
邓州市民政局
社会福利中心
邓州市中心医院
场地
限制
6
7
0377-62212716
0377-62164698
对面社会福利中心
邓州市民政局
社会组织科
邓州市
非依
申请
县级慈善表彰
新华东路 3 号
提前 3 天报
检，24 小时服
邓州市农业农村局动
物卫生监督所
邓州市
8
9
动物及动物产品检疫合格证核发
0377-62287110 务，随时即时
人民路 58 号
现场
办理
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
拖拉机和联合收割机驾驶证申领
0377-62111668
限制
- 6 -

[bookmark: br1_5]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
10
11
12
拖拉机和联合收割机驾驶证增驾
0377-62111668
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
拖拉机和联合收割机驾驶证换领
拖拉机和联合收割机驾驶证补领
0377-62111668
0377-62111668
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
13
14
拖拉机和联合收割机驾驶证注销
拖拉机和联合收割机抵押登记
0377-62111668
0377-62111668
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
15
16
拖拉机和联合收割机转移登记
拖拉机和联合收割机变更登记
拖拉机和联合收割机注册登记
0377-62111668
0377-62111668
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
17
18
19
0377-62111668
0377-62111668
0377-62111668
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
拖拉机和联合收割机号牌、
行驶证、登记证书的换、补领
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
拖拉机和联合收割机注销登记
农机购置与应用补贴
邓州市湍河街道办
事处南一环东路
街道 2 号
邓州市农业农村局农
业机械技术中心
场地
限制
20
21
0377-62111668
0377-66066630
对在突发事件应急处理、突发公共卫
生事件与传染病疫情监测信息报告
管理工作中做出贡献的人员给予表
彰和奖励
邓州市
邓州市
非依
申请
卫生健康委员会
应急办、疾控科
穰城中路 29 号
- 7 -

[bookmark: br1_6]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
对在精神卫生工作中作出突出贡献
的组织、个人给予表彰、奖励
邓州市
非依
申请
22
23
24
25
26
0377-66087718
穰城中路 29 号
对在传染病防治工作中做出显著成
绩和贡献的单位和个人给予
表彰和奖励
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
0377-66087718
0377-66087718
0377-66087718
0377-66066629
0377-66066613
0377-66066636
0377-66087718
0377-66087718
0377-66087718
0377-63163796
0377-66066613
0377-66066613
穰城中路 29 号
对在预防接种工作中作出显著
成绩和贡献的接种单位及其工作
人员给予奖励
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
穰城中路 29 号
邓州市
对在学校卫生工作中成绩显著的单
位或者个人的表彰奖励
邓州市
非依
申请
卫生健康委员会
综合监督科
穰城中路 29 号
邓州市
邓州市
非依
申请
无偿献血奖励、先进表彰
卫生健康委员会
医政医管科
穰城中路 29 号
对在母婴保健工作中做出显著
邓州市
邓州市
非依
申请
27 成绩和在母婴保健科学研究中取得
显著成果的组织和个人的奖励
卫生健康委员会
妇幼健康科
穰城中路 29 号
对在血吸虫病防治工作中做出
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
28
显著成绩的单位和个人给予
表彰或者奖励
穰城中路 29 号
对在食盐加碘消除碘缺乏危害工作
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
29 中做出显著成绩的单位和个人给予
奖励
穰城中路 29 号
对在艾滋病防治工作中做出显著成
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
30
31
32
33
34
绩和贡献的单位和个人给予
表彰和奖励
穰城中路 29 号
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
非依
申请
职业病防治奖励
对做出突出贡献护士的表彰奖励
对医师的表彰奖励
穰城中路 29 号
邓州市
邓州市
非依
申请
卫生健康委员会
医政医管科
穰城中路 29 号
邓州市
邓州市
非依
申请
卫生健康委员会
医政医管科
穰城中路 29 号
邓州市
卫生健康委员会
中医科
邓州市
非依
申请
中医药工作奖励
穰城中路 29 号
- 8 -

[bookmark: br1_7]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
对在继承和发展中医药事业、中医医
疗工作等中做出显著贡献的
邓州市
卫生健康委员会
中医科
邓州市
非依
申请
35
36
37
38
39
40
41
42
0377-66087720
穰城中路 29 号
单位和个人奖励表彰（增加）
邓州市
邓州市
涉及个人隐
私
“两非”案件举报奖励
卫生健康委员会
妇幼健康科
0377-66066636
0377-66066671
0377-66087718
穰城中路 29 号
邓州市
为严重精神障碍患者
邓州市
涉及个人隐
私
卫生健康委员会
基层卫生科
免费提供基本公共卫生服务
穰城中路 29 号
邓州市
卫生健康委员会
疾控科
邓州市
涉及个人隐
私
血吸虫病病人医疗费减免
预防接种证办理
穰城中路 29 号
出生地所在医疗机
邓州市
场地
限制
构、各乡镇卫生院、 0377-66066631
社区卫生服务中心
卫生健康委员会
出生所在医疗机构、
邓州市
场地
限制
《出生医学证明》签发办理
对营业性演出举报人的奖励
邓州市妇幼
保健院
0377-62006982
0377-62124670
0377-62124670
0377-62124670
0377-62124670
0377—62287059
0377-62287360
0377-62287360
卫生健康委员会
邓州市
邓州市
非依
申请
文化广电和旅游局
市场管理科
新华路 78 号
邓州市
文化广电和旅游局
艺术科
对在艺术档案工作中做出显著
成绩的单位和个人的表彰和奖励
邓州市
非依
申请
新华路 78 号
对在公共文化体育设施的建设、管理
邓州市
邓州市
非依
申请
43 和保护工作中作出突出贡献的单位 文化广电和旅游局
新华路 78 号
和个人给予奖励
公共服务科
邓州市
对作出突出贡献的营业性演出
社会义务监督员的表彰
邓州市
非依
申请
44
45
46
47
文化广电和旅游局
市场管理科
新华路 78 号
邓州市新华路
100 号市委宣传部
307 室
对举报“制黄”“贩黄”、侵权盗版和 邓州市新闻出版局
涉意识形态
其他非法出版活动有功人员的奖励
出版和版权科
对统计工作做出突出贡献、取得显著
成绩的单位和个人给予
表彰和奖励
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
邓州市统计局
办公室
非依
申请
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
对经济普查违法行为举报有功的个
人给予奖励
邓州市统计局
统计普查中心
非依
申请
- 9 -

[bookmark: br1_8]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
对经济普查中表现突出的集体和个
人给予表彰和奖励
邓州市统计局
统计普查中心
非依
申请
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
0377-62287360
对统计中弄虚作假等违法行为检举
有功的单位和个人给予
表彰和奖励
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
邓州市统计局
法规科
非依
申请
0377-62287360
0377-62287360
0377-62287360
0377-62287360
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
对人口普查中表现突出的
单位和个人给予表彰和奖励
邓州市统计局
人口科
非依
申请
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
对农业普查违法行为举报
有功人员给予奖励
邓州市统计局
农业科
非依
申请
邓州市文化路与南
一环路口北 150 米
路东统计局 6 楼
对农业普查中表现突出的
单位和个人给予奖励
邓州市统计局
农业科
非依
申请
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证换证
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证取证
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证换证
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位安全生产
管理人员安全生产合格证取证
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证复审
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证复审
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位安全生产
管理人员安全生产合格证复审
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位安全生产
管理人员安全生产合格证换证
场地
限制
中心
邓州市考试点
- 10 -

[bookmark: br1_9]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位
场地
限制
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
18203891810
主要负责人安全生产合格证取证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证复审
场地
限制
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
18203891810
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证换证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证取证
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位安全生产管
理人员安全生产合格证复审
场地
限制
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证复审
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证换证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
金属冶炼生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证取证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
危险化学品生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证换证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
非煤矿山生产经营单位
场地
限制
主要负责人安全生产合格证取证
中心
邓州市考试点
邓州市应急管理局职 邓州市滨河北路 296
业健康安全教育培训 号南阳市安全生产
场地
限制
安全生产合格证补办
中心
邓州市考试点
乡镇受理办
结，应急局核
对，财政局拨
款
邓州市应急管理局救 邓州市文化路与南
灾科 一环交叉口东北角
72
自然灾害救助资金给付
0377-62282789
- 11 -

[bookmark: br1_10]
序
号
业务办理项名称
办理部门
办理地址
咨询电话
不进驻原因
对长期从事市容环卫作业成绩
显著的单位和个人的表彰奖励
邓州市城市管理局市 邓州市雷锋路与文
政环卫服务中心 化路交叉口东南角
非依
申请
73
0377-62307876
对于在城市公厕的规划、建设和管理
邓州市城市管理局市 邓州市雷锋路与文
非依
申请
74 中取得显著成绩的单位和个人的表
彰
0377-62307876
0377-62307876
政环卫服务中心
化路交叉口东南角
对在城市照明工作中做出突出贡献 邓州市城市管理局市
邓州市雷锋路与文
化路交叉口东南角
非依
申请
75
的单位和个人给予表彰或者
奖励
政设施运行
管理科
邓州市
76
77
延期移交档案审批（县级权限）
重大项目档案验收
邓州市档案局
邓州市档案局
0377-62287229
0377-62287229
涉密
涉密
新华中路 100 号
邓州市
新华中路 100 号
对在档案工作中做出突出贡献的单
位和个人的表彰、奖励
邓州市
非依
申请
78
邓州市档案局
0377-62287229
新华中路 100 号
- 12 -

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image1.jpeg
NP B P

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg